
 

LV    LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 1.2.2017. 

COM(2017) 47 final 

ANNEX 1 

  

PIELIKUMI 

dokumentam 

 

EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES DIREKTĪVA 

 

ar ko groza Direktīvu 2003/59/EK par dažu kravu vai pasažieru pārvadāšanai 

paredzētu autotransporta līdzekļu vadītāju sākotnējās kvalifikācijas iegūšanu un 

periodisku apmācību un Direktīvu 2006/126/EK par vadītāju apliecībām 

{SWD(2017) 26 final} 

{SWD(2017) 27 final}  



 

LV 2   LV 

PIELIKUMI 

dokumentam 

 

EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES DIREKTĪVA 

 

ar ko groza Direktīvu 2003/59/EK par dažu kravu vai pasažieru pārvadāšanai 

paredzētu autotransporta līdzekļu vadītāju sākotnējās kvalifikācijas iegūšanu un 

periodisku apmācību un Direktīvu 2006/126/EK par vadītāju apliecībām 

Direktīvas I un II pielikumu groza šādi: 

 

(1) I pielikumu groza šādi: 

(a) pielikuma 1. iedaļu groza šādi: 

(a) otro daļu aizstāj ar šādu: 

“Minimālais kvalifikācijas līmenis ir salīdzināms vismaz ar Eiropas 

kvalifikāciju ietvarstruktūras 2. līmeni, kā noteikts Eiropas Parlamenta un 

Padomes Ieteikuma 2008/C 111/01(*) II pielikumā.   

_____ 

(*) Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 23. aprīļa Ieteikums par 

Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūras izveidošanu mūžizglītībai (OV C 111, 

6.5.2008., 1. lpp.).”; 

 

(b) 1.2. punktu aizstāj ar šādu: 

“1.2. Mērķis — lai kontrolētu transportlīdzekli, līdz minimumam samazinātu 

nodilumu un nepieļautu darbības traucējumus, pārzināt drošības ierīču 

tehniskos parametrus un to vadību: 

bremžu un lēninātāja izmantošanas robežas, bremžu un lēninātāja kombinēta 

izmantošana, ātruma un pārnesuma skaitļa labāka izmantošana, 

transportlīdzekļa inerces izmantošana, ātruma samazināšanas un bremzēšanas 

veidu izmantošana, braucot no kalna, rīcība tehniskas kļūmes gadījumā, tādu 

elektronisku un mehānisku ierīču lietošana kā elektroniskā stabilitātes 

programma (ESP), uzlabota avārijas bremzēšanas sistēma (AEBS), bremžu 

pretbloķēšanas sistēma (ABS), vilces vadības sistēmas (TCS) un iebūvētās 

transportlīdzekļa uzraudzības sistēmas (IVMS), un citas lietošanai apstiprinātas 

vadītāja palīdzības vai automatizācijas ierīces.”; 

 

(c) 1.3.°punkta otro daļu aizstāj ar šādu:  

“degvielas patēriņa optimizācija, izmantojot zināšanas un prasmes attiecībā uz 

1.1.°un 1.2.°punktu, satiksmes plūsmas, pienācīgas distances paredzēšanas 

nozīmība, un transportlīdzekļa kustības daudzuma izmantošana, vienmērīgs 

ātrums, laidens braukšanas stils un atbilstošs spiediens riepās.”; 

 



 

LV 3   LV 

(d) iekļauj šādu 1.3a° punktu pirms virsraksta “Apliecības C , C+E, C1, 

C1+E kategorijai”:  

"1.3a. Mērķis — spēja paredzēt un novērtēt riskus ceļu satiksmē un pielāgoties 

tiem: 

apzināties dažādus ceļa, satiksmes un klimatiskos apstākļus un pielāgoties 

tiem, paredzēt iespējamus notikumus, pielāgoties ceļu satiksmes riskiem un 

atpazīt bīstamas situācijas, pielāgoties tām, jo īpaši saistībā ar transportlīdzekļu 

lielumu un masu un neaizsargātajiem satiksmes dalībniekiem, tādiem kā gājēji, 

velobraucēji un motorizēti divu riteņu transportlīdzekļi;  

identificēt iespējami bīstamas situācijas un pienācīgi izvērtēt, kā šīs iespējami 

bīstamas situācijas var kļūt par situācijām, kad vairs nav iespējams novērst 

sadursmi, un izvēlēties un veikt darbības, kas uzlabo drošības rezervi tādā 

mērā, ka no sadursmes tomēr ir iespējams izvairīties gadījumā, ja rodas 

potenciāla bīstamība.”; 

 

(e) 1.4. punktu aizstāj ar šādu: 

"1.4. Mērķis — prasme piekraut transportlīdzekli, ievērojot drošības 

noteikumus un pareizu transportlīdzekļa izmantošanu: 

spēki, kas iedarbojas uz braucošu transportlīdzekli, pārnesumkārbas pārnesumu 

skaitļu izmantošana atbilstīgi transportlīdzekļa noslodzei un ceļa profilam, 

automātisko transmisijas sistēmu lietošana, transportlīdzekļa vai 

transportlīdzekļu sastāva kravnesības aprēķināšana, kopējā tilpuma 

aprēķināšana, slodzes sadalījums, ass noslodzes pārsniegšanas sekas, 

transportlīdzekļa stabilitāte un smaguma centrs, iepakojuma un palešu veidi; 

galvenās nostiprināmo kravu kategorijas, piestiprināšanas un nostiprināšanas 

paņēmieni, stiprināšanas siksnu izmantošana, nostiprināšanas ierīču pārbaude, 

pārkraušanas iekārtu izmantošana, brezenta pārvalka uzlikšana un 

noņemšana.”; 

 

(f) 1.6.°punktu aizstāj ar šādu: 

"1.6. Mērķis — prasme piekraut transportlīdzekli, ievērojot drošības 

noteikumus un pareizu transportlīdzekļa izmantošanu: 

spēki, kas iedarbojas uz braucošu transportlīdzekli, pārnesumkārbas pārnesumu 

skaitļu izmantošana atbilstīgi transportlīdzekļa noslodzei un ceļa profilam, 

automātisko transmisijas sistēmu lietošana, transportlīdzekļa vai 

transportlīdzekļu sastāva kravnesības aprēķināšana, slodzes sadalījums, ass 

noslodzes pārsniegšanas sekas, transportlīdzekļa stabilitāte un smaguma 

centrs.”; 

 

(g) 2.1.°punkta otro daļu aizstāj ar šādu: 

“maksimālie darba laika posmi, kas raksturīgi transporta nozarei; Eiropas 

Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 561/2006(*) un Regulas (ES) Nr. 

165/2014(**) principi, piemērošana un sekas; sodi par tahogrāfa 

neizmantošanu, nepareizu izmantošanu un neatļautām manipulācijām ar to; 



 

LV 4   LV 

zināšanas par autotransporta sociālo vidi: vadītāju tiesības un pienākumi 

sākotnējās kvalifikācijas iegūšanas un periodiskas apmācības jomā. 

________ 

(*) Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 15. marta Regula (EK) Nr. 

561/2006, ar ko paredz dažu sociālās jomas tiesību aktu saskaņošanu saistībā ar 

autotransportu, groza Padomes Regulu (EEK) Nr. 3821/85 un Padomes Regulu 

(EK) Nr. 2135/98 un atceļ Padomes Regulu (EEK) Nr. 3820/85 (OV L 102, 

11.4.2006., 1. lpp.). 

(**) Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 4. februāra Regula (ES) 

Nr. 165/2014 par tahogrāfiem autotransportā, ar kuru atceļ Padomes Regulu 

(EEK) Nr. 3821/85 par reģistrācijas kontrolierīcēm, ko izmanto autotransportā, 

un groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 561/2006, ar ko 

paredz dažu sociālās jomas tiesību aktu saskaņošanu saistībā ar autotransportu 

(OV L 60, 28.2.2014., 1. lpp.).”; 

 

(h) 3.7.°punkta otro daļu aizstāj ar šādu: 

“autotransports attiecībā pret citiem transporta veidiem (konkurence, 

nosūtītāji), dažādas autotransporta darbības (komercpārvadājumi, 

pašpārvadājumi, transporta palīgdarbības), transporta uzņēmumu un transporta 

palīgdarbību galveno veidu organizācija, dažādas transporta specializācijas 

(autocisterna, kontrolēta temperatūra, bīstamās kravas, dzīvnieku pārvadāšana 

utt.), pārmaiņas nozarē (sniegto pakalpojumu dažādošana, pārvadājumi pa 

dzelzceļu un autoceļiem, apakšuzņēmuma līgumi utt.).”; 

 

(i) 3.8.°punkta otro daļu aizstāj ar šādu: 

pasažieru autopārvadājumi attiecībā pret citiem pasažieru pārvadājumu 

veidiem (dzelzceļš, privātā automašīna), dažādas autotransporta darbības, kas 

ietver pasažieru autopārvadājumus, izpratne par invaliditāti, robežu šķērsošana 

(starptautiskie pārvadājumi), pasažieru autopārvadājumu uzņēmumu galveno 

veidu organizācija.”; 

 

(b) 2. iedaļu groza šādi: 

(a) 2.1. punktu aizstāj ar šādu: 

"2.1. Iespēja, kas apvieno nodarbību apmeklēšanu un eksāmenu 

Sākotnējās kvalifikācijas iegūšanai jāietver visu 1. iedaļā uzskaitīto priekšmetu 

mācīšana. Šīs sākotnējās kvalifikācijas iegūšanas procesam jāilgst 280 stundas. 

Katram apmācāmajam vadītājam vismaz 20 stundas pašam jāvada attiecīgās 

kategorijas transportlīdzeklis, kas atbilst vismaz tām prasībām, ko eksāmenā 

izmantojamajiem transportlīdzekļiem nosaka Direktīva 2006/126/EEK. 

Kad apmācāmais vadītājs pats vada transportlīdzekli, viņu jāpavada 

instruktoram, ko nodarbina apstiprināts mācību centrs. Katrs apmācāmais 

vadītājs ne ilgāk kā astoņas no 20 individuālās braukšanas stundām drīkst 

braukt pa īpašu apvidu vai visaugstākās klases simulatorā, lai novērtētu prasmi 

racionāli braukt, ievērojot drošības noteikumus, jo īpaši attiecībā uz 



 

LV 5   LV 

transportlīdzekļa vadīšanu uz ceļa dažādos apstākļos, tiem mainoties atkarībā 

no dažādiem atmosfēras stāvokļiem un dienas vai nakts laika, un spēju 

optimizēt degvielas patēriņu. 

Dalībvalstis drīkst atļaut veikt daļu apmācības, izmantojot informācijas un 

komunikāciju tehnoloģiju instrumentus, tādus kā e-apmācība, tajā pašā laikā 

nodrošinot pienācīgu apmācības kvalitāti, un drīkst ieskaitīt specifisku 

apmācību, ko nosaka citi Savienības tiesību akti, kā daļu no apmācības. Tas 

ietver, bet neaprobežojas ar apmācību saskaņā ar Eiropas Parlamenta un 

Padomes Direktīvu 2008/68/EK(*) bīstamo kravu pārvadāšanā, apmācību par 

invaliditātes izpratni saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 

Nr.°181/2011(**) un apmācību dzīvnieku pārvadāšanā saskaņā ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr.°1/2005(***). 

Šīs direktīvas 5. panta 5. punktā minēto vadītāju sākotnējās kvalifikācijas 

iegūšanas procesam jāilgst 70 stundas, ieskaitot piecas individuālās vadīšanas 

stundas. 

Minētās apmācības beigās dalībvalsts kompetentās iestādes vai to izraudzīta 

organizācija rakstiski vai mutiski eksaminē vadītāju. Eksāmenā jāiekļauj 

vismaz viens jautājums par katru mērķi no 1. iedaļā dotā priekšmetu saraksta. 

_________ 

(*) Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 24. septembra Direktīva 

2008/68/EK par bīstamo kravu iekšzemes pārvadājumiem (OV L 260, 

30.9.2008., 13. lpp.). 

(**) Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 16. februāra Regula (ES) 

Nr. 181/2011 par autobusu pasažieru tiesībām un par grozījumiem Regulā (EK) 

Nr. 2006/2004 (OV L 55, 28.2.2011., 1. lpp.). 

(***) Padomes 2004. gada 22. decembra Regula (EK) Nr. 1/2005 par 

dzīvnieku aizsardzību pārvadāšanas un saistīto darbību laikā un grozījumu 

izdarīšanu Direktīvās 64/432/EEK un 93/119/EK un Regulā (EK) Nr. 1255/97 

(OV L 3, 5.1.2005., 1. lpp.).”; 

 

(b) 2.2.°punkta b) apakšpunkta otro daļu aizstāj ar šādu: 

“Praktiskajā eksāmenā izmantotajam transportlīdzeklim jāatbilst vismaz tām 

prasībām, ko eksāmenā izmantojamajiem transportlīdzekļiem nosaka Direktīva 

2006/126/EK.”; 

 

(c) 3. un 4. iedaļu aizstāj ar šādu: 

"3. iedaļa. Sākotnējās kvalifikācijas paātrinātā iegūšana, kas paredzēta 3. panta 

2. punktā 

Sākotnējās kvalifikācijas paātrinātajai iegūšanai jāietver visu 1. iedaļā uzskaitīto 

priekšmetu mācīšana. Tai jāilgst 140 stundas. 

Katram apmācāmajam vadītājam vismaz 10 stundas pašam jāvada attiecīgās 

kategorijas transportlīdzeklis, kas atbilst vismaz tām prasībām, ko eksāmenā 

izmantojamajiem transportlīdzekļiem nosaka Direktīva 2006/126/EK. 



 

LV 6   LV 

Kad apmācāmais vadītājs pats vada transportlīdzekli, viņu jāpavada instruktoram, ko 

nodarbina apstiprināts mācību centrs. Katrs apmācāmais vadītājs ne ilgāk kā četras 

no 10 individuālās braukšanas stundām drīkst braukt pa īpašu apvidu vai 

visaugstākās klases simulatorā, lai novērtētu prasmi racionāli braukt, ievērojot 

drošības noteikumus, jo īpaši attiecībā uz transportlīdzekļa vadīšanu uz ceļa dažādos 

apstākļos, tiem mainoties atkarībā no dažādiem atmosfēras stāvokļiem un dienas vai 

nakts laika, un spēju optimizēt degvielas patēriņu. 

Uz sākotnējās kvalifikācijas paātrinātu iegūšanu attiecas arī 2.1.°punkta ceturtās 

daļas nosacījumi. 

Šīs direktīvas 5. panta 5. punktā minēto vadītāju sākotnējās kvalifikācijas 

paātrinātajai iegūšanas procesam jāilgst 35 stundas, ieskaitot divarpus individuālas 

vadīšanas stundas. 

Minētās apmācības beigās dalībvalsts kompetentās iestādes vai to izraudzīta 

organizācija rakstiski vai mutiski eksaminē vadītāju. Eksāmenā jāiekļauj vismaz 

viens jautājums par katru mērķi no 1. iedaļā dotā priekšmetu saraksta. 

 

4. iedaļa. Obligāta periodiskā apmācība, kas paredzēta 3. panta 1. punkta b) 

apakšpunktā 

Apstiprinātam mācību centram jāorganizē obligātā periodiskā apmācība. Tai jānotiek 

ik pēc pieciem gadiem un jāilgst 35 stundas, kas sadalītas vismaz septiņu stundu 

garos laika posmos. Šādu periodisku apmācību drīkst daļēji nodrošināt, izmantojot 

visaugstākās klases simulatorus un informācijas un komunikāciju tehnoloģiju 

instrumentus, tādus kā e-apmācība, tajā pašā laikā nodrošinot pienācīgu apmācības 

kvalitāti. Vismaz viens no septiņu stundu laika posmiem ir veltīts ar ceļu satiksmes 

drošību saistītam priekšmetam. Apmācības saturs ir salāgots ar apmācības 

vajadzībām konkrētām transporta operācijām, ko veic vadītājs, un attiecīgiem 

jauninājumiem juridiskajā un tehnoloģiju jomā. Septiņu stundu laika posmiem 

jāaptver dažādi mācību priekšmeti. 

Pabeigtu specifisko apmācību, kas noteikta ar citiem Savienības tiesību aktiem, var 

uzskatīt par vienu no septiņu stundu laika posmiem. Tas ietver, bet neaprobežojas ar 

apmācību saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2008/68/EK bīstamo 

kravu pārvadāšanā, apmācību dzīvnieku pārvadāšanā saskaņā ar Eiropas Parlamenta 

un Padomes Regulu (EK) Nr.°1/2005 un attiecībā uz pasažieru pārvadājumiem 

apmācību par invaliditātes izpratni saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulu (ES) Nr.°181/2011.”; 

 

(2) II pielikumu groza šādi: 

 

(a) pielikuma virsrakstu aizstāj ar šādu: 

“NOTEIKUMI PAR VADĪTĀJA KVALIFIKĀCIJAS KARTES EIROPAS 

SAVIENĪBAS PARAUGU”; 

 

(b) 2. iedaļu attiecībā uz vadītāja kvalifikācijas kartes 1.°pusi groza šādi: 

(a) d) apakšpunkta 9.°punktu aizstāj ar šādu: 



 

LV 7   LV 

“9. transportlīdzekļu kategorijas, attiecībā uz kurām vadītājs atbilst sākotnējās 

kvalifikācijas un periodiskas apmācības prasībām;” 

(b) e) apakšpunkta pirmo daļu aizstāj ar šādu: 

“uzraksts "Eiropas Savienības paraugs" tās dalībvalsts valodā vai valodās, kas 

izdevusi karti, un uzraksts "Vadītāja kvalifikācijas karte" Savienības pārējās 

oficiālajās valodās, kuri iespiesti zilā krāsā tā, lai veidotu kartes fonu:”; 

 

(c) 2. iedaļā attiecībā uz vadītāja kvalifikācijas kartes 2.°pusi a) apakšpunkta 9.°un 

10.°punktu aizstāj ar šādu: 

“9. transportlīdzekļu kategorijas, attiecībā uz kurām vadītājs atbilst sākotnējās 

kvalifikācijas un periodiskas apmācības prasībām; 

10. saskaņotais Eiropas Savienības 95.°kods, kā noteikts Direktīvas 

2006/126/EK I pielikumā”. 


